
РЕШЕНИЕ
по делу K-2230/12 о нарушении

законодательства Российской Федерации о размещении заказов

21.11.2012 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО
«ГарантияЦентр» (далее – Заявитель) на действия ОАО «Единая электронная
торговая площадка» (далее - Оператор электронной площадки), содержащие
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о размещении
заказов, при проведении Государственным казенным учреждением «Поисково-
спасательная служба Самарской области» (далее - Заказчик), Главным
управлением организации торгов Самарской области (далее - Уполномоченный
орган) открытого аукциона в электронной форме на право заключения
государственного контракта «на поставку костюмов и перчаток пожарного для
Государственного казенного учреждения «Поисково-спасательная служба
Самарской области» (номер извещения 0142200001312005940) (далее – Аукцион), и
в результате осуществления внеплановой проверки [в части действий Оператора
электронной площадки] в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Оператора электронной площадки при проведении Заказчиком,
Уполномоченным органом Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены неправомерными
действиями Оператора электронной площадки, выразившимися в неисполнении
своего обязательства по направлению Заказчику второй части заявки Заявителя
на участие в Аукционе.
Представитель Оператора электронной площадки не согласился с доводами
Заявителя и сообщил, что при проведении Аукциона Оператор электронной
площадки действовал в соответствии с положениями Закона о размещении
заказов.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки [в части действий
Оператора электронной площадки] Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при размещении заказа:
1) Извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)
– 31.10.2012;
2) Начальная максимальная цена контракта – 682 200 рублей;
3) На участие в Аукционе подана 1 (одна) заявка от участника размещения заказа;



4) К участию в Аукционе допущен 1 (один) участник размещения заказа.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 09.11.2012 №
0142200001312005940-1 Аукцион признан несостоявшимся в соответствии с частью
7 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

Частью 1 статьи 41.3 Закона о размещении заказов установлено, что для
обеспечения доступа к участию в открытых аукционах в электронной форме
оператор электронной площадки осуществляет аккредитацию участников
размещения заказа.
Согласно пункту 5 части 2 статьи 41.3 Закона о размещении заказов для получения
аккредитации участник размещения заказа представляет оператору электронной
площадки, в том числе, копии документов, подтверждающих полномочия
руководителя. В случае, если от имени участника размещения заказа действует
иное лицо, также представляются доверенности, выданные физическому лицу или
физическим лицам на осуществление действий от имени участника размещения
заказа по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на
регистрацию на открытых аукционах), заверенные печатью участника размещения
заказа и подписанные руководителем или уполномоченным им лицом. В случае,
если такая доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем,
должна представляться копия документа, подтверждающего полномочия данного
лица, заверенная печатью участника размещения заказа и подписанная
руководителем участника размещения заказа.
В соответствии с частью 10 статьи 41.3 Закона о размещении заказов в случае
внесения изменений в документы и сведения, предусмотренные частью 2 статьи
41.3 Закона о размещении заказов, замены или прекращения действия указанных
документов (в том числе замены или прекращения действия электронной цифровой
подписи) либо выдачи участником размещения заказа новых доверенностей на
осуществление от имени участника размещения заказа действий по участию в
открытых аукционах в электронной форме такой участник размещения заказа
обязан незамедлительно направить оператору электронной площадки новые
документы и сведения, уведомление о прекращении действия указанных
документов, прекращении действия электронной цифровой подписи.
При этом согласно части 11 статьи 41.3 Закона о размещении заказов
ответственность за достоверность информации, содержащейся в документах и
сведениях, представляемых в соответствии с частями 2 и 10 статьи 41.3 Закона о
размещении заказов, в том числе электронных цифровых подписей, за действия,
совершенные на основании указанных документов и сведений, за своевременное
уведомление оператора электронной площадки о внесении изменений в
документы и сведения, представляемые в соответствии с частью 2 статьи 41.3
Закона о размещении заказов, замену или прекращение действия указанных
документов (в том числе замену или прекращение действия электронной цифровой
подписи) несет участник размещения заказа, представивший такие документы и
сведения.
Согласно части 11 статьи 41.9 Закона о размещении заказов в случае, если
открытый аукцион в электронной форме признан несостоявшимся и только один
участник размещения заказа, подавший заявку на участие в открытом аукционе в
электронной форме, признан участником открытого аукциона, оператор
электронной площадки направляет заказчику, в уполномоченный орган вторую
часть заявки на участие в открытом аукционе, содержащую документы и сведения,
предусмотренные частью 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, в течение
одного часа с момента размещения на электронной площадке указанного в части



8 статьи 41.8 Закона о размещении заказов протокола.

В силу части 1 статьи 41.11 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 Закона о
размещении заказов, на соответствие их требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме.
В соответствии с частью 2 статьи 41.11 Закона о размещении заказов аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 41.11 Закона о
размещении заказов. Для принятия указанного решения аукционная комиссия
также рассматривает содержащиеся в реестре участников размещения заказа,
получивших аккредитацию на электронной площадке, сведения об участнике
размещения заказа, подавшем такую заявку на участие в открытом аукционе.
В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов
заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, в случае непредставления документов,
определенных частью 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, с учетом
документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в
открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8
части 2 статьи 41.4 Закона о размещении заказов, или их несоответствия
требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких
документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа.
Отсутствие документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4
Закона о размещении заказов, или их несоответствие требованиям документации
об открытом аукционе, а также наличие в таких документах недостоверных
сведений об участнике размещения заказа определяется на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе. При этом заявка
на участие в открытом аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе, на основании
получения документов, предусмотренных пунктом 4 части 2 статьи 41.4 Закона о
размещении заказов, более чем за шесть месяцев до даты окончания срока
подачи заявок на участие в открытом аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов Аукциона от 13.11.2012 №
0142200001312005940-3 вторая часть заявки на участие в Аукционе единственного
участника размещения заказа (Заявителя) признана несоответствующей
требованиям документации об Аукционе, поскольку на дату и время окончания
срока подачи заявок на участие в Аукционе в реестре участников размещения
заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, не представлены
копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление действий
от имени участника размещения заказа (ООО «ГарантияЦентр») по участию в
Аукционе – Лебедева Владимира Геннадьевича.

На заседании Комиссии представителем Оператора электронной площадки
представлены документы и сведения, подтверждающие, что на дату и время



окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе – 08.11.2012, а также на
момент рассмотрения жалобы Заявителя, в реестре участников размещения
заказа, аккредитованных на электронной площадке в разделе «копии документов,
подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени
участника размещения заказа (ООО «ГарантияЦентр»)» содержится копия
приказа от 01.09.2008 № 1 «О назначении генерального директора» - Олега
Михайловича Зубова. При этом иные копии документов, подтверждающие
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения
заказа (ООО «ГарантияЦентр»), а именно: документы подтверждающие
полномочия Лебедева Владимира Геннадьевича, на осуществление действий от
имени участника размещения заказа - ООО «ГарантияЦентр», отсутствуют в
реестре участников размещения заказа, аккредитованных на электронной
площадке.
Таким образом, при направлении второй части заявки Заявителя на участие в
Аукционе, Оператор электронной площадки действовал в соответствии с
законодательством Российской Федерации о размещении заказов.

На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ГарантияЦентр» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

 


